1

平成２８年度第２回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２８年５月１９日（木）１５時３５分から１６時５０分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，広瀬，二階堂，鈴木，神田，齋藤，清水，水口，細谷，岡崎，

大工原，中村（和），中村（省），北島，武山，門脇，奥村，大川，

       福井，池田，木村，井上，岡田，山田

      （オブザーバー）塩谷，寺山

代理出席者  川口（工学部副学部長）

欠 席 者  畑中，神川，堀田，鳥海，小松，戸邉

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２８年度第１回教育研究評議会（４月２１日開催）の議事要旨の

確認があり，承認した。

   また，学長から，平成２８年度第１回教育研究評議会（４月２１日開催）の審

議事項（4）「富山大学教養教育一元化に係る基本方針及び教養教育院の設置につ

いて」に係る資料の誤植訂正について報告があった。

２ 審議事項

 (1) 教員の補充について

 広瀬理事から，大学院医学薬学研究部（医学）１件及び大学院理工学研究部（工

学）２件の教員の補充申請について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事

管理に係る審議結果の報告があった。

次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

(2) 「平成２７事業年度に係る業務の実績及び第２期中期目標期間に係る業務の実績

に関する報告書(案)」について

 広瀬理事から，「平成２７事業年度に係る業務の実績及び第２期中期目標期間に

係る業務の実績に関する報告書（案）」について説明があり，審議の結果，原案の

とおり承認し，経営協議会及び役員会に付議することとした。

 (3) 第２期中期目標期間の終了時評価に係る報告書（各学部等の研究業績説明書）の

案について

 広瀬理事から，第２期中期目標期間の終了時評価に係る報告書（各学部等の研究

業績説明書）の案について，平成２８年度第１回教育研究評議会（４月２１日開催）

で審議の後，各学部等において改めて内容を確認し，業績を精選した旨の説明があ

り，審議の結果，原案のとおり承認した。

2

３ 報告事項

 (1) 教員の補充について

   学長から，教員の補充の選考結果２件（附属病院２件）について報告があった。

 (2) 年俸制適用教員の部局別目標人数の取扱いについて

   広瀬理事から，年俸制適用教員の部局別目標人数の取扱いについて報告があった。

(3) 平成２７年度外部資金受入実績について

  二階堂理事から，平成２７年度外部資金受入実績について報告があった。

(4) 平成２８年度科学研究費助成事業 応募・採択状況について

  二階堂理事から，平成２８年度科学研究費助成事業 応募・採択状況について報告

があった。

(5) 部局間学術交流協定の締結について

堀内国際交流課長から，部局間学術交流協定の締結及び覚書（本学経済学部と大

韓民国京畿大学校経商学部及び大韓民国京畿大学校社会科学学部）の締結について

報告があった。

 (6) 平成２７年度富山大学における「省エネ成果」と「省エネルギー活動」の実施に

関するアンケート結果について

   広瀬理事から，平成２７年度富山大学における「省エネ成果」と「省エネルギー

活動」の実施に関するアンケート結果について報告があった。

(7) 平成２８年度「省エネルギー活動」の実施について

  広瀬理事から，平成２８年度「省エネルギー活動」の実施について報告があった。

 (8) 一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２８年度第１回）

について

   学長から，一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２８年度第

１回）の議事概要について報告があった。

 (9) 平成２７年度第５回経営協議会について

   学長から，平成２７年度第５回（３月２２日開催）経営協議会の議事要旨につい

て報告があった。

(10) 平成２８年度第２回から第４回役員会について

   学長から，平成２８年度第２回（４月１２日開催），第３回（４月１９日開催）

及び第４回（４月２６日開催）役員会の議事要旨について報告があった。

3

４ その他

・二階堂理事から，Ｇ７富山環境大臣会合に向けたシンポジウムの実施及び参加に

ついて謝辞があった。

次回教育研究評議会は，平成２８年６月１６日（木）１５時３０分から開催

以 上

4

【配 付 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧等

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，第２期中期目標期間終了時に提出する報告

書

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，研究業績説明書

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，年俸制適用導入目標人数及び達成状況につ

いて（部局別）等

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度外部資金受入実績について等

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，平成２８年度科学研究費助成事業応募・採

択状況について等

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，部局間協定等

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度富山大学における『省エネ成

果』について等

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，平成２８年度「省エネルギー活動」の実施

について

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区

支部会議（平成２８年度第１回）日程

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度第５回経営協議会議事要旨等

資料１３   教育研究評議会提出案件概要，平成２８年度第２回役員会議事要旨等